XIII. VOLUSIUM MECIANUM de asse, ejusque distributione (& in hæredum institutionibus, & in aliis multis, ut ipsemet loquitur, necessaria), neque ab hoc censu alienum putare debemus; quem Sichardus edidit primum Anno Domini 1528. Liber hic quippe (judicio Cujac. ad l. 21. §. 2. ff. de annuis legalis.) Juris studiosis prius addiscendus est, quam Institutiones: quod temere accedant ad Juris disciplinam, quibus non bene nota est distributio assis.

XIV. FINIUM REGUNDORUM Auctores Augustos nonnullos neque hinc abesse velim: in quibus Siculus Flaccus, ( qui sub Domitiano, vel Trajano

scripsit, Julius Frontinus, libro de agrorum qualitatibus & controversiis eorum; itemque Aggeni Urbici Commentarius in eundem Frontini librum. Quos Tutnebus primum, accuratius postea Nicol. Regaltius edidit, & notis luculentius illustravit, Parisiis in 4. A. D. 1614.

XV. NOTITIA Dignitatum omnium in partibus Orientis & Occidentis, sub Theodosio Juniore conscripta, circa Ann. Dom. 426., (quam & ideo Alciatus Breviarium Theodosii Jun. appellavit), unde maximum juri nostro lumen accedit, ad Dignitatum seu Magistratum, & Officialium notitiam, de quibus agitur primo libro Codicis, & posterioribus tribus: item ad notitiam Juris fiscalis & patrimonialis. Eam Alciatus excerptam primum edidit; secutus Rhenanus, qui totam edidit Basileæ in fol. Tandem a Guidone Pancirolo ex collatione duorum MSS. restituta plenius, notisque illustrata. Audio & Lutetiæ in illustri illa Regiaque Typographia nuper editam.

Hactenus Leges publicæ, veterumque Jurisconsultorum reliquiæ, aliaque monumenta ad Jus antiquum Pro-Justinianæum spectantia.

### C A P U T III.

#### IMPERATORIARUM Constitutionum Pro-Justinianæarum reliquiæ.

IMPERATORIÆ Constitutiones ante Justiniani tempora sequuntur.

I. HADRIANI primum Imperatoris Sententiæ & Epistolæ, (hoc est, breviam ejus Rescripta) ex lib. 2. Dositheii Magistri, qui veteri Glossario inserta, primum ab Henrico Stephano edita fuerunt, deinde ex Bibliotheca Sancti Galli apud Helvetios, plenius visa a Cujacio 21. observ. 5. Sed tantum publice restituta, notisque illustrata a Goldasto, Genevæ in 8.

II. GORDIANI constitutio unica de nuptiis contra mandata contractis, & dote caduca, a P. Pithæo accepta, edita a Cujacio 1. observ. 11.

III. IV. CODICIS GREGORII II, & HERMOGENIANI quoque reliquiæ quædam hodie supersunt, a manu, ut dixi, Aniani, seu Gothorum. Quinimmo & B. Augustinus lib. 2. ad Pollentium cap. 8. cujusdam Constitutionis ex Cod. Gregoriano meminit: Addi possunt & ex, quæ exinde citantur ab Auctore Collationis Legum Mosaicarum, & Consultationis veteris Auctore, Quinimmo & quæ, a Papiniano libro Responsorum. Quorumquam autem Imp. Constitutiones his Cod. comprehensæ fuerint, ostensum jam alibi.